

2023-02-13

Elin Ring
Länssamordnare Social välfärd/RSS Jämtlands län
Region Jämtland Härjedalen
Förvaltningsområde regional utveckling
elin.ring@regionjh.se

Avtal ungdomsmottagningen

Bakgrund

Ungdomsmottagningen i Östersund – startade i projektform 1981. 1985 permanentades projektet. Landstinget var och är fortfarande huvudman. Sedan 2004 bekostar länets kommuner en kuratorstjänst (ej Härjedalens kommun) för psykosocialt stöd vid mottagningen.

HUM, Härjedalens ungdomsmottagning, startade 1995. Mellan 1995 och 2011 stod Härjedalens kommun för 5% kurator och lokal. 2011 flyttades ansvaret för HUM till UM Östersund och samtidigt ökade kurator via kommunen till 20 %. Lokal bekostas fortsatt av kommunen.

Ungdomsmottagningen startade 2016 en filial i Strömsund. Resurser kopplat till filialen har sedan starten bekostats av länsgemensamma stimulansmedel psykisk hälsa (riktade till ungdomsmottagningen). Lokal bekostas av kommunen.

Kommun och region har genom Socialtjänstlagen (SoL) och Hälso- och sjukvårdslagen (HSL) ett befolkningsansvar. När det gäller ungdomsmottagningarna innebär detta ett gemensamt ansvar för psykisk hälsa, förebyggande, hälsofrämjande och utåtriktade insatser för barn och ungdomar. Ungdomsmottagningen har genom sin lågtröskelprofil möjligheten att vara en resurs i att förebygga fysisk och psykisk ohälsa samt stöd i vuxenblivandet. Att samverka i ungdomsmottagningen är en del av kommunernas och Region Jämtland Härjedalens gemensamma arbete med att utjämna skillnader i hälsa och socioekonomiska förutsättningar.

Avtal som reglerar kommunernas finansiering av en kuratorstjänst på ungdomsmottagningen går ej att finna, dock finns underlag och beslut gällande ärendet "Breddad ungdomsmottagning", LAKO 2003.

12 maj 2003 beslutade LAKO att rekommendera länets kommuner och landstinget att samverka kring en breddad ungdomsmottagning.

Utredningen som låg till grund för beslutet föreslog att dåvarande verksamhet, som finansierades av landstinget och Östersunds kommun, skulle förstärkas genom utökad psykosocial resurs (kurator). Kuratorns insatser skulle rikas till samtal/krishantering på individnivå. utåtriktad verksamhet - tidigt förebyggande (medverka i temadagar, studiebesök, riktade grupper vid skolor, socialtjänst m fl), samarbete med skolor - lärare och skolhälsa, samarbete med socialtjänstens individ- och familjeomsorg, samarbete med UPM (ungdomspsykiatrisk mottagning),samarbete med polis och samarbete med BUP.

Lokalkostnader och övriga kostnader skulle schablonfördelas mellan landstinget och kommunerna utifrån antalet tjänster. Budgeten föreslogs utökas från 2,02 mkr till 2,18 mkr och totalt omfatta drygt 4 årsarbetare. Kommunernas kostnad skulle fördelas efter besöksfrekvensen året innan avgiften debiterades. Fördelning: Landstinget 1,741 mkr, Östersund 292 000 (67% av kommunernas andel) och övriga kommuner 145 000 kr (33% av kommunernas andel, fördelning mellan kommunerna i enlighet med besöksfrekvens året innan).

Ärendet

Kommunernas socialchefer/motsvarande har påkallat behov av att framarbete avtal gällande kommunernas finansiering av kuratorstjänst vid ungdomsmottagningen. Detta för att tydliggöra finansiering och psykosocialt uppdrag för den kurator som är anställd vid mottagningen. Härjedalen har påkallat intresse av att ingå i länsgemensamt avtal och ej stå för egen kurator vid mottagningen i Sveg. Företrädare för ungdomsmottagningen instämmer i att det föreligger behov av avtal.

Fredagsgruppen/SamReKo HSI ansåg vid sitt sammanträde 10/2 2023 att behov av avtal skulle lyftas till SVOM för politisk dialog. Utifrån att ungdomsmottagningens målgrupp är både barn och unga vuxna föreslogs ärendet hanteras i SVOM och att information ges till Barnarenan. SVOM har att avgöra huruvida ett formellt uppdrag att framarbete avtalsförslag ska ges till tjänstemannaorganisationen.

I avtal kan ex. framgå:

- verksamhetens innehåll (kompetenssammansättning etc.)
- uppdragsbeskrivning kurator
- former för strukturell samverkan, både lokalt och regionalt
- finansiering
- redogörelse för hantering då parterna inte är överens

Förslag till beslut:

SVOM föreslås besluta att:

- uppdra till Fredagsgruppen/SamReKo HSI att utse en arbetsgrupp som arbetar fram förslag på avtal gällande kommunernas finansiering av kuratorstjänst på ungdomsmottagningen.
- återrapport av uppdraget sker till SamReKo HSI/Fredagsgruppen 29 september 2023 och till SVOM 13 oktober 2023.

I tjänsten

Elin Ring
Samordnare Social välfärd/RSS Jämtlands län